CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR CLASSE A, ADJUNTO A NA CARREIRA DE MAGISTÉRIO

SUPERIOR NA ÁREA DE MATEMÁTICA, DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ. PROCESSO: 23075.080093/2019-98 – EDITAL No. 392/19 - PROGEPE

Ata do sorteio dos pontos e realização da prova escrita

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às nove horas e um minuto, após a

abertura oficial do concurso público, na Sala de Aula PA09 do prédio do Setor de Ciências Exatas, da

Universidade Federal do Paraná, situada no Centro Politécnico, o presidente da Banca Examinadora, Prof.

Dr. Volmir Eugênio Wilhelm, solicitou à candidata Maria Rosario Astudillo Rojas que conferisse os pontos da

prova escrita para cada subárea, e o mesmo realizou a leitura de todos os pontos de cada subárea. Após a

conferência, o Prof. Dr. Volmir Eugênio Wilhelm solicitou ao primeiro candidato inscrito presente no

concurso, Oliver Kolossoski, que realizasse o sorteio do número do ponto para cada subárea da prova

escrita. Assim, às nove horas e um minuto procedeu-se o sorteio do ponto para a prova escrita, tendo sido

sorteado para a área de Análise Numérica ponto nº 5 Integração numérica, para a área de Equações

Diferenciais o ponto nº 10. Princípios de Máximo e Teoremas de unicidade, e para a área de Otimização

ponto nº 4. Métodos clássicos de otimização irrestrita. Na sessão de sorteio participaram de forma presente

os membros Volmir Eugênio Wilhelm e Leonardo Silva de Lima, enquanto que os demais membros

participaram de forma virtual via TEAMS.

A prova escrita teve início às nove horas e oito minutos, com uma hora para consulta e três horas

para resolução da prova. Os membros Volmir Eugênio Wilhelm e Leonardo Silva de Lima, permaneceram

na sala de PA06 durante o período da prova.

Após avaliação, de forma remota, a Banca Examinadora considerou os seguintes candidatos

habilitados na prova escrita:

 LUCCAS CASSIMIRO CAMPOS

 MARIA ROSARIO ASTUDILLO ROJAS

 RICARDO PALEARI DA SILVA

 WAGNER AUGUSTO ALMEIDA DE MORAES

Os demais candidatos foram considerados não-habilitados na prova escrita. Eventuais solicitações

de reconsideração devem ser entregues via e-mail para volmir@ufpr.br até às 23:30h de hoje (dezesseis de

agosto de dois mil e vinte e um).

Para constar, eu Leonardo Silva de Lima, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os

membros da Banca Examinadora.

Prof. Dr. Volmir Eugênio Wilhelm  Prof. Dr. Leonardo Silva de Lima
Presidente     Relator

Prof. Dr. Fabio Antonio Dorini   Profa. Dra. Jaqueline Godoy Mesquita
Membro     Membro

Prof. Dr. Leandro da Fonseca Prudente
Membro

mailto:volmir@ufpr.br